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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá popisem historie obce a sboru dobrovolných hasičů

Lažínky v poválečném období. Úvodní kapitola přibližuje dějiny

Moravskobudějovického mikroregionu, města Moravské Budějovice, ke kterému byla

obec v průběhu let přidružena. Další kapitoly jsou zaměřeny na historii obce od jejího

vzniku po současnost s důrazem na druhou polovinu 20. století. Uvedené pasáže se

zabývají proměnami obce z mnoha hledisek, například proměny obyvatelstva,

zastupitelstva, staveb, dále jsou zaměřeny na místní tradice, zvyky a kulturní akce.

Poslední kapitola je zaměřena na historii sboru dobrovolných hasičů, popis vzniku

družstev, jejich působení v obci a soutěže, kterých se účastní.

Klíčová slova: historie; obec Lažínky; proměny obce; sbor dobrovolných hasičů;

požární útok; hasičská soutěž

ABSTRACT

Bachelor's work describes the history of the village Lažínky and voluntary fire

brigade in the post-war period. There the openin chapter draws nearer the history of

microregion of Moravské Budějovice, to which the village was affiliated in the course

of time. Next chapters focus on the history of the village from its origin to the present,

with emphasis on the second half of the 20th century. The passages engage changes of

the village from many aspects, for example the transformation of the inhabitants, local

authority, buildings, as well as concentrate on local traditions, customs and cultural

events. The last chapter focuses on the history of the voluntary fire brigade, describe the

origin of collectives, their influence in the village and competitions in which they

compete.

Key words: history; Lažínky community; transformation of the village; volunteer

fire brigade; fire attack; firefighting competition

Obsah
1. Úvod .......................................................................................................................... 1

2. Moravskobudějovický mikroregion .......................................................................... 3

2.1. Moravské Budějovice v letech 1918 - 1938 ....................................................... 3

2.2. Pohnutá léta 1938 - 1945 .................................................................................... 4

2.3. Moravské Budějovice po roce 1945 ................................................................... 5

3. Historie obce Lažínky od nejstarších dob ................................................................. 7

3.1. Obecný přehled a vývoj názvu obce .................................................................. 7

3.2. Nejstarší písemná zmínka o obci a její vlastníci ................................................ 7

3.3. Vývoj obce od konce feudálního období po současnost .................................... 8

3.4. Záznamy z obecní kroniky Antonína Kacálka ................................................. 10

3.5. Životopis nejstarší žijící obyvatelky Lažínek .................................................. 11

4. Historie obce Lažínky po roce 1945 ........................................................................ 15

4.1. Rozvrstvení a proměny místního obyvatelstva ................................................ 15

4.2. Stavby v obci .................................................................................................... 16

4.2.1. Prodejny .................................................................................................... 16

4.2.2. Jednotné zemědělské družstvo .................................................................. 17

4.2.3. Stanice technické kontroly ........................................................................ 18

4.2.4. Stanice měření emisí a autoservis ............................................................. 18

4.2.5. Firma Keewa ............................................................................................. 19

4.2.6. Ranč Appaloosa Lažínky .......................................................................... 19

4.3. Proměny místního zastupitelstva...................................................................... 20

4.4. Co bylo v průběhu let vybudováno .................................................................. 21

4.5. Významné a zajímavé události v obci .............................................................. 23

4.6. Tradice v obci ................................................................................................... 25

4.7. Dostupnost dopravy ......................................................................................... 26

4.8. Pionýrská organizace ....................................................................................... 27

5. Sbor dobrovolných hasičů Lažínky ......................................................................... 29

5.1. Vznik hasičského sboru .................................................................................... 29

5.2. Současné hasičské družstvo mužů, žen a mladých hasičů ............................... 31

5.2.1. Hasičské družstvo mužů ........................................................................... 31

5.2.2. Hasičské družstvo žen ............................................................................... 32

5.2.3. Hasičské družstvo mladých hasičů ........................................................... 33

5.3. Požární útok ..................................................................................................... 35

5.4. Kulturní akce pořádané hasičským sborem...................................................... 38

5.4.1. Lažínský „Srandamač“ ............................................................................. 38

5.4.2. Hasičský ples ............................................................................................ 39

5.4.3. Dětský den ................................................................................................ 39

5.4.4. Rybářské závody ....................................................................................... 40

5.5. Ocenění, která sbor získal za dobu své působnosti .......................................... 40

6. Závěr ........................................................................................................................ 43

7. Seznam použitých pramenů a literatury .................................................................. 44

8. Přílohy ..................................................................................................................... 47

1

1. Úvod

Téma předkládané bakalářské práce vychází ze zájmu autorky o obec Lažínky,

která je jejím bydlištěm. Do současnosti nebyla vydána žádná souborná publikace,

která by informovala o historii obce a sboru dobrovolných hasičů od doby jejich vzniku.

Z větších prací byla sepsána pouze obecní kronika od roku 1925 do roku 1959,

jejímž autorem byl Antonín Kacálek, který většinu zápisů věnoval zprávám, které

informovaly o staveních v obci, lidech, kteří v nich žili a cenám potravin za druhé

světové války a po ní. Další informace, které jsou zpracovány v bakalářské práci, byly

získány z vyprávění místních obyvatel, kteří autorce poskytli rozhovory o dění v obci v

období od 50. let do současné doby. V neposlední řadě tvoří text zprávy, které byly

psány k příležitosti obecních valných hromad, následně byly dobrovolnými hasiči

zapisovány do jejich kronik.

Cílem této práce je přiblížit historii obce Lažínky a sboru dobrovolných hasičů

v poválečném období místním obyvatelům, především mladší generaci, která již tuto

dobu nepamatuje. Ve své bakalářské práci autorka využila diachronní přístup,

který sleduje proměny a vývojové tendence tématu v dějinách.

Práce je rozčleněna do čtyř tematických celků, které odpovídají kapitolám dva

až pět. Jádrem práce je však třetí až pátá kapitola. V úvodní kapitole je popsán

Moravskobudějovický mikroregion - město Moravské Budějovice, jehož součástí je

obec Lažínky. Zmínka o regionu je zde z důvodu, že měla autorka sledovat jeho vývoj

v kontextu tehdejších dějin Československa.

Další kapitola popisuje historii obce Lažínky od nejstarších dob. Je zde zmínka

o vzniku, názvu a pečeti obce, dále její vlastníci, kteří ji měli zapsanou ve svém panství,

část kapitoly je zaměřena na zápisy z obecní kroniky Antonína Kacálka. Tato kapitola

vychází primárně z knihy Vladimíra Nekudy Moravskobudějovicko - Jemnicko,

která přibližuje historii obce od jejího vzniku.

Následující kapitola se věnuje historii obce Lažínky po roce 1945. Je zaměřena

na popis proměn, které v obci během 70 let proběhly, například stavby v obci, proměny

místního zastupitelstva a rozvrstvení obyvatel. Část je věnována místním tradicím a

zajímavým událostem, které v obci proběhly. Cenným pramenem zde byly rozhovory s

místními obyvateli, kteří si pamatují, co všechno se v obci událo. Velmi bohatým

pramenem pro období od 90. let 20. století jsou zápisy soukromých podnikatelů o jejich

firmách, jež jsou zpřístupněny na webových stránkách.
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 Poslední kapitola je věnována historii sboru dobrovolných hasičů Lažínky. Jsou

zde pasáže, které popisují, z jakých důvodů sbor vznikl a požáry, kterých se účastnil.

Dále jsou popsána současná hasičská družstva mužů, žen a mladých hasičů,

která se účastní různých soutěží. Z další literatury, z níž práce čerpá, uveďme Kroniku

sboru dobrovolných hasičů, která podrobněji rozebírá jejich historii.
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2. Moravskobudějovický mikroregion

2.1. Moravské Budějovice v letech 1918 - 1938

Obyvatelé Moravských Budějovic obdrželi informaci o vyhlášení samostatného

československého státu dne 30. října 1918. Jejich nadšení bylo veliké a vyhlášení

Československé republiky oslavili průvodem ve městě. Postupem času po období válek

začaly znovu vyvíjet aktivitu politické strany. Ženy byly poprvé volit roku 1919,

kdy ve městě probíhaly komunální volby. Největší počet hlasů v Moravských

Budějovicích obdržela koalice socialistických stran s Pokrokovou stranou. Vůdcem

sociálně demokratické strany byl do roku 1939 Felix Burian. Na druhém místě

se umístila strana lidová společně v koalici s agrární stranou a třetí největší počet hlasů

získala strana národně demokratická. V období 20. let stále opakovala úspěch strana

lidová a ve třicátých letech byla u moci strana sociálně demokratická.
1

Ve městě proběhlo roku 1910 sčítání lidu. V té domě mělo město 542 domů,

ve kterých celkem žilo 3 725 obyvatel. O rok později proběhlo nové sčítání, počet domů


[…]

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první, jedenáctkrát druzí a třikrát třetí. Nejlépe si vedli roku 2013, kdy v požárním

útoku vybojovali první a druhé místo ve Vesci a Lažínkách. Druhý tým byl sestaven

z mužů od 15ti do 35ti let. Nejvíce ocenění získali roku 2008, kdy se sedmkrát umístili

na předních příčkách, dvakrát obsadili první, dvakrát druhou a třikrát třetí pozici.

Během uplynulých devíti let přivezli do obce 41 pohárů, 11 krát byli první, 14 krát druzí

a 17 krát třetí v pořadí.

Hasičské družstvo žen, od svého založení roku 2003, absolvovalo do roku 2014

celkově 78 soutěží, ze kterých si odvezlo pohárová ocenění. Družstvo bylo 32 krát

první, 29 krát druhé a 17 krát třetí. V letech 2007, 2011 2013 získaly ženy každý rok

devět pohárů. Nejúspěšnějším rokem z těchto tří pro ně byl 2007, kdy se čtyřikrát

umístily na prvním, čtyřikrát na druhém a jedenkrát na třetím místě. Minulý rok ženy

získaly cenu za poslední místo v požárním útoku, vyhrály putovního šneka, kterého

sebou musí letos opět přivézt na soutěž v Pavlicích. Získá jej další družstvo,

které odběhne útok s nejhorším časem.

Družstva dětí si vedla dobře po celou dobu od jejich vzniku až po rok 2011,

následujícího roku byla jejich činnost ukončena, protože většina z nich dosáhla věkové

hranice 15 ti let. Mladí hasiči se účastnili velkého počtu hasičských soutěží, především

hry Plamen. Na akcích bylo vždy přítomno mnoho družstev, a proto se ne vždy umístili

na pohárových pozicích, mnohdy byli i na konci tabulky. Za nejlepší rok je považován

2010, kdy slavili vítězství v pěti pořádaných závodech, kterých byli přítomni. Dvakrát

skončili na prvním, dvakrát na druhém a jednou na třetím místě. Poslední pohár vyhráli

roku 2011, když v Lažínkách podali výkon, který stačil na stříbrnou příčku.

Všechna družstva sboru dobrovolných hasičů Lažínky se účastnila soutěží ve 22

různých obcích. Nejvíce jich absolvoval v Moravských Budějovicích, Lažínkách,

Častohosticích, Blížkovicích a Vesci.

Každá obec, která pořádá hasičské závody, musí nechat vyrobit poháry

pro vítězná družstva. Je na rozhodnutí každého hasičského sboru, jaký nechá vyhotovit

nápis na poháry. V lažínské hasičské zbrojnici se nachází poháry nadepsané takto:

O pohár obce, O pohár starosty obce, Memoriál Káji Hochmana, Ročníková pohárová

soutěž, Poháry k výročí založení sboru dobrovolných hasičů, Grázlův pohár, O zlatou

proudnici a Poděkování dětem za ukázku požárního útoku.

Výjimečnou kategorii tvoří ocenění, kterým je putovní pohár. Tuto cenu obce

vždy získává družstvo, které se umístí na prvním místě s nejlepším časem. Odváží

si domů, jak pohár s prvním místem, tak pohár putovní. Po roce jej musí vzít sebou
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na stejnou soutěž, aby o něj mohla znovu soutěžit ostatní hasičská družstva. V obecní

hasičské zbrojnici bylo přes rok vystaveno již několik těchto pohárů. Za rok 2014 je zde

k vidění Village cup a Memoriál Káji Hochmana - Častohostice.

V obci jsou v září, kdy je pořádána soutěž Srandamač, pořádány rodinné útoky.

Družstva mohou utvořit pouze lidé, kteří jsou spolu v příbuzenském vztahu. Obvykle

jsou dána dohromady tři až čtyři týmy, vítězný získává rodinný pohár, na který je každý

rok připisováno jméno nové vítězné rodiny. Tato soutěž probíhá od roku 2008, zvítězily

v ní rodiny: Blahoudkova, Janákova - Kopečkova, Svobodova a Šťastnova.

V hasičské zbrojnici je celkem vystaveno, i s dalšími upomínkovými poháry

a plaketami, 168 pohárů a cen.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat historii obce Lažínky a sboru

dobrovolných hasičů v poválečném období. Během uplynulých 70ti let se v obci

odehrálo mnoho událostí, které jsem z velké části mohla popsat díky rozhovorům,

které mi byly poskytnuty místními občany.

Při hledání informací o obci jsem dospěla k závěru, že dosud nevznikla žádná

monografie, který by podala komplexní obraz o historii obce či sboru dobrovolných

hasičů. Informace o proměnách obce a událostí, které se v ní odehrály jsem čerpala

především z místních kronik.

Výsledkem předkládané práce je také zjištění, že ač jsou Lažínky obcí s malým

počtem stavení a obyvateli, kteří v nich žijí, událo se zde mnoho událostí, které obec

nějakým způsobem ovlivnily či poznamenaly. Obec prošla několika změnami, hlavně

po skončení druhé světové války. Postupně dochází k jejímu rozvoji, jsou zde pořádány

různé kulturní akce, díky kterým se obec a občané dostávají do kontaktu s ostatními

obcemi, které jim mohou být nápomocny při realizování projektů, kterými již byly,

například vybudování cyklostezky či odbahnění obecního rybníka.

Sbor dobrovolných hasičů hraje v obci významnou roli. Dříve působil pouze v

rámci obce a zajišťoval bezpečí, pokud by došlo k požáru. V současné době

se více věnuje hasičským soutěžím, na kterých udržuje kontakt s dalšími hasičskými

sbory. Vždy je, ale schopen přijet na místo v obci, kde byl založen požár a pomáhá jej

hasit do té doby, než dorazí hlavní hasičská jednotka z Moravských Budějovic.
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