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Historie obce a sboru dobrovolných hasičů v Lažinkách v pováleěném období
Název práce

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcilů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a datšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A _ v,ýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematil<y (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B * velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

*
nehodící se škrtněte

/
5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aPlikovatelnost v Praxr

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stytistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A-úborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

;Tff ffil;í,r:ffi r#il::1:,"il:, ll1!,"yii,il,n,u,u s velkým zájmem a zauj etím svůj

kladný vztah k obci Lažínky vy,jadřuje v zasaae v kažďénoffi'",'li o:::::;:ffi1:ffi:;

ll,ffi "ffi řl{i!ffi**;,-n*;i::ů§[šďifi ťil;,i
považovala za samozřejmé a do textu 1t

proč se konstituoval úoruurkobrděj";i';;ň*:d:,.který
je dobrovolným svazkem obcí - bY'o

možné dále vyjmenovat obce, které do tohoto mikroregionu o",rr.
'.o*

věta_v
:l'o'bakalářské

Práce

rozhodně pro vysvětlení nestaěí. ByloJi cílem práce priutizit historii obce Lažínky a místního sboru

dobrovolných hasičů, pak by býalo ..rrunu unoane vysvětlit, ProČ se Pozornost soustředila Právě na

hasiěe v dané obci, Ztexttlpráce je )iq^u,že se autork" "oor" '"i^enu
o kroniky obce a sboru

dobrovolných hasiěů. Je možné, ," rr^i ,ur":e t oispozici n".i.oo, ul" do'níuám se' Že Pokud je

bakatářská práce psána na historick e" rÁu,pak bylo namístě "iirri
, zda se nějaké PÍsemné Prameny

nenacházejí v muzejních sbírkách rvro.un.tj.t, Budějovic ei ve statnim okresním archivu v TřebíČi'

jenžmájednozpracovišťvMorav.sr.i,.iguac.i"vicích..Tatofakta,následnézařazen|doúvodupráce,

v němž se hodnotí informace "
nru"* ou.", uy tvořila to-pt"*ri vhled do problematiky' Ve ťetí

kapitole, která se zabýváhistorií oo"", ," přímo nabízelo zaíazeni podkapitoly o významných

rodácích a obyvatelích obce, o*c ,i". n.uyto *not o ale Životní Příběh známého Překladatele

Rudolfa černého včetně rozboru .i.i" pruri.istické činnosti mohl se životním příběhem nejstarší

obyvatelky Lažinektvořit nosné,u.u o nruorii obce. t ooarzovaní tradic a lidových zvyků v obci by

si žádalo větší pozornost, Samotná historie sboru dobrovolných hasiěů je zpracovánavelmi Podrobně a

peělivě, někteé popisné pasážeu"ru*3r., se k popisu hasičských soutěží zbyteěně narušují plynulost

textu a také jeho celkovou vyváženost. Za zdaí\lý nelze oznaéit ZávérPráce - jednak je PříliŠ krátký a

jednak není, podobně jako většina textu, psán uea".iy- stylem. Ten je nahrazen vyprávěním a

popisem. Závérem je možné konstatovat, že se autorce i přes uvedené připomínky podařilo cíl
bakalářské práce naplnit. K obhajobě autorce navrhuji, aby se vyjádřila k těmto oázkátm:

l. Mohla byste doložit historic§ými prameny , že Lažinlq byly do roku 1590 samostatnou obcí,

jakje uvedeno na s. 7?

2. Rozvedte podrobněji, než je uvedeno na s. 10 nahoře, jak se v obci zachovávají vánoění a

velikonoční zwky.

Bakalářskou práci Edity Kašíkové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji znrámkou dobře.

Navrhovaná klasiíikace (qýsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

úd/,,Á/-ů-r-(
V Česk}ch Budějovicích dne 20. 5.2015 Helena pavliěíková

Podpis oponenta bakaliářské práce